
  
 

 
                                                                  

 
 

ASSEMBLEA DEI SOCI 
 
Deliberazione n. 33 del 26/11/2014  
 
OGGETTO:  Adesione UNCEM primi sei mesi anno 2015 – partecipazione ai progetti 
connessi all’accordo di cui alla deliberazione GRT n. 1053/2012 
 
Allegati 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Edoardo Majno Direttore generale 33,33 X  

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,15 X  

Comune di Montemurlo Luciana Gori Assessore delegato 4,93 X  

Comune di Cantagallo Stefano Ferri Assessore delegato 0,84 X  

Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,82  X 

Comune di Poggio a C. Francesco Puggelli Assessore delegato 2,64  X 

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,67 X  

Comune di Vernio Barbara Di Sciullo Assessore delegato 1,62  X 
 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
Estensore:    Massimiliano Bettazzi 

 
Il Direttore Dott.ssa Rosanna Lotti 
 
__________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 



Il giorno  26.11.2014 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
 
 

L’Assemblea dei soci 
 
 

PREMESSO che: 
 

• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
• con propria deliberazione n. 1 del 6.4.2010, viene approvato il nuovo Statuto e la nuova 

Convenzione consortile; 
 

• con propria deliberazione n. 17 del 20.06.2014, si è insediata l’Assemblea dei Soci, viene 
eletto il Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla Salute e alle 
Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la Giunta esecutiva; 

 
 
VISTA la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 
successive modificazioni; 
 
VISTA la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, in particolare l’art. 3, comma 2, lettere a), b), c), g), e gli 
articoli 8, 36, 40, 41; 
 
VISTO il Piano Integrato Sanitario e Sociale Regionale 2012-2015, approvato con deliberazione 
del Consiglio regionale n. 91 del 5 novembre 2014;  
 
RICHIAMATE le seguenti leggi regionali: 
 
- 26 gennaio 2004, n. 1 “Promozione dell'amministrazione elettronica e della società 
dell'informazione e della conoscenza nel sistema regionale. Disciplina della Rete telematica 
regionale toscana”, che ha l'obiettivo di favorire il processo di innovazione organizzativa e 
tecnologica delle pubbliche amministrazioni del territorio regionale in un contesto di cooperazione 
istituzionale in direzione della semplificazione amministrativa, della qualità e accessibilità dei 
servizi pubblici; 
 
- 5 ottobre 2009, n. 54 “Istituzione del sistema informativo e del sistema statistico regionale. Misure 
per il coordinamento delle infrastrutture e dei servizi per lo sviluppo della società dell'informazione 
e della conoscenza”; 
 



RILEVATO che la Regione Toscana, al fine di favorire lo sviluppo territoriale, economico e 
sociale, ha assunto nel Programma Regionale di Sviluppo (PRS) 2011-2015, approvato dal 
Consiglio regionale, gli obiettivi di promuovere l'innovazione tecnologica e l'integrazione delle reti, 
anche con il supporto di strumenti informativi, e di porre in primo piano la semplificazione 
amministrativa; 
 

 
ATTESO che: 
 
- i processi di crescita e di modernizzazione della Pubblica Amministrazione necessitano di 

sostegno alle soluzioni in grado di favorire la crescita complessiva del sistema delle autonomie, 
con specifica attenzione ai comuni di minori dimensioni e a quelli collocati in territori decentrati 
o svantaggiati, per i quali l’innovazione presenta costi aggiuntivi o spesso molto impegnativi; 

 
- Regione, Province e Comuni contribuiscono, in relazione alle rispettive competenze, alla 

realizzazione e alla gestione del sistema informativo sociale regionale, che si configura come un 
insieme organizzato e coerente di tecniche e di procedure per raccogliere e fornire informazioni 
utili alla programmazione, gestione e valutazione delle politiche sociali; 

 
- la Regione Toscana in raccordo con alcune Società della Salute, fra le quali la nostra, fin 

dall’anno 2007, ha intrapreso un percorso, finalizzato alla produzione di strumenti funzionali 
alla programmazione e gestione, sia locale che regionale, dei servizi socio-sanitari nel quale 
l’UNCEM Toscana svolge un ruolo di coordinamento e raccordo; 

 
 
RICHIAMATE le ns. precedenti deliberazioni: 

- di Giunta SDS n. 36 del 22.12.2009, di Assemblea SDS n. 18 del 16.5.2011, di Giunta 
SDS n. 21 del 12.11.2012 con le quali questa SdS aderiva  al protocollo di d’intesa Regione 
Toscana – UNCEM Toscana – Linea Progettuale “Reti Sociali a sostegno del welfare”, di 
Assemblea SDS n. 42 del 28.12.2012 e n. 29 del 25.11.2013; 

 
VISTO lo schema di accordo di collaborazione triennale tra Regione Toscana, UNCEM Toscana e 
ANCI Toscana finalizzato al coordinamento delle attività a supporto della popolazione delle aree 
montane e svantaggiate approvato con delibera GRT n. 1053 del 26.11.2012 e sottoscritto in data 
14.12.2012;   
 
DATO ATTO che l’art 3 del suddetto schema di accordo individua tra le altre la  linea progettuale 
e i relativi obiettivi quello delle “Reti sociali a sostegno del welfare locale”; 
 
VISTI i risultati ottenuti, come pure la possibilità di svilupparli ulteriormente e consolidarli, si 
ritiene opportuno confermare l’adesione ad UNCEM anche per l’anno 2015, salvo modifiche 
normative regionali riferite al settore,  per poter partecipare ai progetti connessi a all’accordo di cui 
alla delibera GRT n. 1053/2012; 
 
IN CONSIDEDERAZIONE di quanto sopra, e vista la delibera GRT n. 1053/2012 con la quale 
viene approvato il nuovo accordo si ritiene opportuno confermare l’impegno a versare la relativa 
quota associativa; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso, nelle debite forme, dal Direttore della 
SDS, 
 



 
Con le modalità previste dall’art. 7 e 8 dello Statuto; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di approvare la narrativa che precede; 
 
2) di confermare, al momento, l’adesione ad UNCEM per i primi sei mesi dell’anno 2015; 
 
3) di dare atto che l’UNCEM si obbliga a garantire presso questa SDS la presenza di un operatore 
territoriale, il cui compenso sarà direttamente erogato da UNCEM Toscana, partecipando così ai 
progetti connessi all’accordo di cui alla delibera GRT n. 1053/2012; 
 
4) di  assumere con successivi atti del Direttore impegni di spesa trimestrali per il versamento della 
quota associativa a favore di UNCEM TOSCANA per l’anno 2015, salvo diverse variazioni 
convenzionali a livello regionali intervenute, dando atto che la spesa troverà finanziamento nel 
bilancio dell’esercizio 2015 non subendo variazioni rispetto all’anno precedente; 
 
5) di autorizzare il Presidente della SDS, o suo delegato, a firmare gli eventuali atti di prosecuzione 
del progetto; 
 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

 
7) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 

 
8) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio 
per  la  durata di giorni 10 consecutivi. 
 
 
 
 
                       Il Direttore             Il Presidente 
              Dott.ssa Rosanna Lotti                                                   Dr. Luigi Biancalani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 33 del 26.11.2014 

 

 

Oggetto: Adesione ad UNCEM  primi sei mesi anno  2015  - partecipazione ai progetti connessi 
all’accordo di cui alla delibera GRT n. 1053/2012 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 
 
 

Prato, 26.11.2014 
 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                                 Dott.ssa Rosanna Lotti 

 
 

  
 

  
 


	ASSEMBLEA DEI SOCI
	OGGETTO:  Adesione UNCEM primi sei mesi anno 2015 – partecipazione ai progetti connessi all’accordo di cui alla deliberazione GRT n. 1053/2012

